
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.778  67Quinta-feira, 11 DE ABRIL DE 2024

nhau, Minas Gerais CEP: 37464000
E-mail: atendimento@palmilhado.com.br
Ordenador: Moisés Costa da Conceição – CEL QOPM
Diretor do FASPM

Protocolo: 1060923
Extrato de Termo Aditivo nº 001/2024
Contrato nº 008/2023
Exercício: 2024
Objeto: Prorrogação de contrato de fornecimento de fardamentos, equipa-
mentos e acessórios militares.
Justificativa: Manutenção dos benefícios aos associados e contribuintes do 
Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará.
Valor Global: Até o limite da dotação orçamentária no valor de R$ 
150.000,00 (Cento e Cinquenta Mil Reais).
Vigência: 05/04/2024 a 06/04/2025
Data da Assinatura: 04/04/2024
Licitação: PROCESSO N° 001/2023 – FASPM –Credenciamento N° 001/2023 
– CPL/FASPM
Programa: 1502 – Segurança Publica
Projeto/Atividade: 8277 – Operacionalização das Ações Finalísticas
Elemento de despesa: 3339032 – Material Destinado a Assistência Social
Plano Interno: 1031118277c
Fonte do Recurso: 0175900051/0275900051
Contratada: OASYS CONFECÇÕES LTDA
CNPJ: 49.508.94/0001-85
Endereço: Rua São Domingos, n° 57, Altos, Bairro: Terra Firme – Belém - 
PA CEP: 66.077-650
E-mail: oasysconfeccao@gmail.com
Ordenador: Moisés Costa da Conceição – CEL QOPM
Diretor do FASPM

Protocolo: 1060968
..

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria N° 089/2024 GAB.CMD
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no art. 8º, inciso VIII da Lei Complementar nº 
053 de 07 de fevereiro de 2006;
CONSIDERANDO as hipóteses de credenciamento previstas no art. 79, inc 
I, c/c art. 78, inc. I da Lei nº 14.133/2021 (Lei de Licitações e Contratos 
Administrativos);
 CONSIDERANDO a necessidade de nomeação de Comissão de Contrata-
ção, com capacidade técnica para proceder o exame e julgamento dos 
documentos de habilitação no processo de Credenciamento, conforme pre-
visão constante no art. 6º, inc. II do Decreto nº 11.878, de 09 de janeiro 
de 2024;
CONSIDERANDO finalmente a missão institucional do Fundo de Saúde da 
Polícia Militar do Pará (FUNSAU), de prover e gerenciar os recursos ne-
cessários à manutenção do sistema de saúde das instituições militares do 
Estado, visando à assistência à saúde dos militares estaduais e de seus 
dependentes, conforme disposto no art. 49 da Lei Complementar nº 053 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º. Designar os militares estaduais abaixo relacionados, pertencentes 
ao efetivo da corporação, para atuarem na qualidade de AGENTES DE CON-
TRATAÇÃO junto ao FUNSAU, no precesso de CREDENCIAMENTO de pesso-
as jurídicas para a prestação de serviços de assistência médico-hospitalar, 
ambulatorial, odontológica de apoio diagnóstico e terapêutico, aos usuários 
do FUNSAU e seus dependentes, no âmbito do Estado do Pará:
TEN CEL PM RR RG 24992 SANDRO DE SOUZA DIAS– PRESIDENTE;
TEN CEL QOSPM MED BRUNOLUZ MORAIS – PSIQUIATRIA;
CAP QOSPM MED GISLÂNIAPONTE FRANCÊS BRITO – GINECOLOGIA;
CAP QOSPM MED HERMESDA SILVA FEITOSA JUNIOR – ORTOPEDIA;
1º TEN QOSPM MED ADRIANELILIAN DE OLIVEIRA LIBERAL SOUSA – CAR-
DIOLOGIA;
1º TEN QOSPM MED ROSE SHEYLARODRIGUES CARNEIRO - CLÍNICA GERAL;
CAP QOSPM MED CINTHYABORBA MASSULO AGUIAR – NEFROLOGIA;
CAP QOSPM MED RAQUELCHARTUNI PEREIRA TEIXEIRA -OTORRINOLA-
RINGOLOGIA;
CAP QOSPM FARM GEORGELEANDRO FERREIRA LIMA – FARMACÊUTICO;
CAP QOSPM FON ALESSANDRAKARLLA GUEDES ALVES – FONOAUDIOLO-
GIA;
1º TEN QOSPM MED LOZOMARDE OLIVEIRA PEREIRA – OFTALMOLOGIA;
1º TEN QOSPM DENT DOUGLAS MAGNO GUIMARÃES– ODONTOLOGIA;
1º TEN QOSPM TO FERNANDO DA CUNHA DANTAS- TERAPIA OCUPACIO-
NAL;
1º TEN QOSPM FIS RAFAELACOMARÚ GOUVEIA – FISIOTERAPIA.
1º compete aos agente de contratação conduzir e coordenar a fase de 
seleção dofornecedor,caracterizada pelos atos compreendidos entre a pu-
blicação do edital e a homologação do resultado do certame;
3º A presente Comissão será responsável pela elaboração, no prazo de até 
30 (trinta) dias, do EDITAL DE CREDENCIAMENTO/2024, com artefatos 
devidamente fundamentados na Lei nº 14.133/2021 e Decreto nº 11.878, 
de 09 de janeiro de 2024, com vistas à credenciar pessoas jurídicas para 

a prestação de serviços de assistência médico-hospitalar, ambulatorial, 
odontológica de apoio diagnóstico e terapêutico, aos usuários do FUNSAU 
e seus dependentes, no âmbito do Estado do Pará;
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando- se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 08 de Abril de 2024
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 1060571

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

ERRATA
.

Errata da publicação de protocolo nº 1059609
Data: 08/04/2024
Portaria N° 084/2024
Processo N° 2024/358858
Onde se lê:
Aquisição de 7.100 (sete mil e cem) kits emergenciais (cesta básica de 
alimentos), a fim de realizar ação de resposta nos municípios de
São Félix do Xingu, Breu Branco, Nova Ipixuna, Santa Cruz do Arari, Soure,
Santa Luzia do Pará, Itupiranga, Chaves do Estado do Pará, o qual solicita
ajuda humanitária, em virtude de decretação de situação de emergência.
Leia-se:
Aquisição de 7.100 (sete mil e cem) kits emergenciais (cesta básica de 
alimentos), a fim de realizar ação de resposta nos municípios de
São Félix do Xingu, Vitória do Xingu, Breu Branco, Nova Ipixuna, Santa 
Cruz do Arari, Soure,
Santa Luzia do Pará, Itupiranga, Chaves do Estado do Pará, o qual solicita
ajuda humanitária, em virtude de decretação de situação de emergência.

Protocolo: 1060664
Errata da publicação de protocolo nº 1059607
Data: 09/04/2024
Contrato N° 072/2024
Processo N° 2024/358858
Onde se lê:
Aquisição de 7.100 (sete mil e cem) kits emergenciais (cesta básica de 
alimentos), a fim de realizar ação de resposta nos municípios de
São Félix do Xingu, Breu Branco, Nova Ipixuna, Santa Cruz do Arari, Soure,
Santa Luzia do Pará, Itupiranga, Chaves do Estado do Pará, o qual solicita
ajuda humanitária, em virtude de decretação de situação de emergência.
Leia-se:
Aquisição de 7.100 (sete mil e cem) kits emergenciais (cesta básica de 
alimentos), a fim de realizar ação de resposta nos municípios de
São Félix do Xingu, Vitória do Xingu, Breu Branco, Nova Ipixuna, Santa 
Cruz do Arari, Soure,
Santa Luzia do Pará, Itupiranga, Chaves do Estado do Pará, o qual solicita
ajuda humanitária, em virtude de decretação de situação de emergência.

Protocolo: 1060656

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 001/2024
Processo: 2023/724690
Objeto: o reequilíbrio dos Itens 1 e 2 (conforme tabela abaixo), corres-
pondente a R$ 3.358,80 (três mil, trezentos e cinquenta e oito reais, oi-
tenta centavos), ao CONTRATO N° 001/2024. No qual possui o valor de R$ 
12.305,27 (doze mil trezentos e cinco reais e vinte e sete centavos), e com 
o referido aditivo passará a ser de R$ 15.663,27 (quinze mil, seiscentos e 
sessenta e três reais e vinte e sete centavos).

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD V.UNIT V.TOTAL V.UNIT. REE-
QUIL.

V.TOTAL 
REEQUIL

1

Luvas de Procedimento
em Látex

Descartáveis –
Tamanho Pequeno

Embalagem
com 100
Unidades

120
 R$17,69 R$ 2.122,80 R$ 38,56 R$ 4.627,20

2
Luvas de Procedimento
em Látex Descartáveis

– Tamanho Médio

Embalagem
com 100
Unidades

40 R$ 17,20 R$ 688,00 R$ 38,56 R$ 1.542,40

Unidade Gestora: 310101
Unidade Orçamentária: 31101
Funcional Programática: 06.303.1510.8277
Fonte de Recurso: 01500000001
Detalhamento da Fonte de Recurso: 000000
Natureza da Despesa: 339039
Plano Interno: 1030008277C
Data da Assinatura: 10/04/2024
Contratada: PORTELA & LIMA LTDA
CNPJ: 07.506.786/0001-62
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1060570


